P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a   E m i l i a  P i r e s ,   1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 0 0 0

T e l / F a x  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E -  m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

Cleber dos Santos Pereira Dias, Vereador no uso das atribuições que lhes são

conferidas por Lei propõe o seguinte:

PROJETO            DE                LEI        N°             32/2022
(Dá denominação de Rua Bernardo Spigariol)

Art. 1° Dá denominação de Rua Bernardo Spigariol, bairro Campestre.

Parágrafo Único. A referida via pública fica próxima à Rua Padre Donizete, a

01 km da Praça Henrique Schunck.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Bernardo Spigariol nasceu no dia treze de agosto de 1913, em Casier Treviso,

Itália, filho de Bernardo Tesser e Thereza Spigariol. A família Spigariol veio da

Itália para refugiar-se no Brasil, devido à Primeira Guerra Mundial. Chegaram

ao Brasil através de um navio a vapor chamado Atlanta, em três de dezembro

de 1923. O pai Bernardo Tesser, morreu durante a guerra; neste período a mãe

Thereza Spigariol estava gestante de Benardo Spigariol, ele foi o único filho

que não foi registrado com o sobrenome do pai (Tesser). Thereza Spigariol,

após ficar viúva veio para o Brasil junto com seus filhos, seu irmão Ferdinando

Spigariol, cunhada e sobrinhos. Quando chegaram ao Brasil foram trabalhar em

uma fazenda como colonos agrícolas. Bernardo Spigariol se casou com

Catharina Hengler em onze de julho de 1936, no Distrito de Santo Amaro.

Residiam no bairro da Barragem, cidade de São Paulo. Em 1943, se mudaram

para antiga Rua da Cerâmica, (hoje atual Rua Paulo Strambi) casa 46, bairro de

Cipó, município de Embu-Guaçu, SP. Bernardo Spigariol faleceu em trinta de

mailto:camara@embuguacu.sp.leg.br

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

P A L Á C I O  V E R E A D O R  A L B E R T O  R I B E I R O  P I N T O
R u a   E m i l i a  P i r e s ,   1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 0 0 0

T e l / F a x  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E -  m a i l  c a m a r a @ e m b u g u a c u . s p . l e g . b r

maio de 1974 com 59 anos de idade, no bairro de Cipó, Cidade de Embu-Guaçu,

SP, deixando esposa e onze f ilhos (Sergio, Amaro, Luiz, Osvaldo, Alaíde,

Ricardo, Lair, Jair, Laercio, Maria Amália e Angela), os quais formaram uma

grande família, sendo que vários ainda residem no distrito de Cipó.

Embu-Guaçu, aos 08 (oito) dias do mês de março de 2022.

Cleber dos Santos Pereira Dias

Vereador Clebinho Jogador - PV

mailto:camara@embuguacu.sp.leg.br